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[Viggo Starcke.] 
Jeg spurgte også den højtærede finans- 

minister, hvem det egentlig er, der bestem- 
mer de forskellige toldsatser, efter hvilke 
principper de fastsættes, selve doseringen 
af dem. Den gør nemlig et meget vilkårligt 
indtryk, og ude i befolkningen er man ikke 
klar over, om der til grund ligger en speciel 
sagkundskab indenfor administrationen el- 
ler indflydelser fra erhvervene eller politiske 
afgørelser. Hvis lægemidler skulle doseres 
efter lignende vilkårlige principper, ville 
dødeligheden i Danmark blive enorm. 

Endelig spurgte jeg den højtærede finans- 
minister, om han kunne oplyse, hvilke de 
næste industrier er, som skal rykke frem 
med krav på toldbeskyttelse. Den højtærede 
minister nævnte selv i sin fremsættelse, 
at der ville komme sådanne krav fra andre 
industrier, og derfor ville det være af in- 
teresse for tinget allerede nu at blive orien- 
teret om, hvilke industrier der skal være de 
næste, der bliver favoriseret. Forholdet er 
nemlig det, at tekstiltolden fordyrer va- 
rerne for alle andre industrier, og hvis andre 
industrier derefter senere skal have told- 
beskyttelse, vil de virke fordyrende for teks- 
tilindustrien. Endelig, jo mere man told- 
beskytter industrien, des mere fordyrer 
man omkostningerne for landbruget og for 
den lille mand. 

Fra vor side har vi hævdet, at det er en 
uheldig vej at gå, og denne uheldige vej har 
ført til resultater, som tildels er medvir- 
kende til den nuværende kritiske situation 
på arbejdsmarkedet. Efter vort skøn burde 
man gå den stik modsatte vej. 

De to partier, der står bag gennemførel- 
sen af dette lovforslag, står på en noget 
forskellig måde, idet det konservative folke- 
parti altid har været særinteressernes vel- 
betalte mænd, hvorimod socialdemokratiet 
tidligere har vendt sig mod særinteresser 
og prøvet at varetage den jævne mands 
og arbejderens interesser. Det er noget af en 
skuffelse at se socialdemokratiet således 
svigte sin fortid. 

De partier, der vender sig mod denne 
lov, er venstre, som derved ligesom har 
frisket sin liberale fortid op og er ved at 
lægge luft mellem sig og den protektioni- 
stiske periode, det var inde i under det 
ærede medlem hr. Thorkil Kristensens fører- 

skab, og hvorunder der i 1947 og 1952 blev 
fremsat forslag om meget kraftige toldfor- 
højelser. Det er en lykke for liberalismens 
fremtid, at det ser ud til, at venstre har 
forladt linien fra 1947 og 1952. 

Det radikale venstre, som nu også ind- 
tager en fast stilling mod disse toldforhøjel- 
ser, har desto værre også en fortid, som det 
er gavnligt at skille sig fra ved at lægge luft 
imellem. Jeg tænker på de radikales og 
Edvard Brandes' standsning af liberali- 
seringen og toldnedsættelserne under den 
første verdenskrig. Jeg tænker på 1930ernes 
høj protektionisme, og jeg tænker på det 
ansvar, som det ærede medlem hr. Bertel 
Dahlgaard og hans parti har for gennem- 
førelsen af den lede tøj skat i fjor, som har 
medført de ulykkelige virkninger for tekstil- 
industrien, vi forudsagde; det er værd at 
bemærke, at netop forslaget om tekstiltold 
er en følge af denne tøj skat. 

Endelig er der som direkte ansvarlig sel- 
veste tekstilindustrien og hele den ulykke- 
lige virksomhed, der har været udfoldet 
gennem propaganda, reklamer, møder, man- 
nequinopvisninger; af denne vældige in- 
vestering får den jævne mand ikke det 
indtryk, at der har været smalle steder 
eller pengemangel for tekstilindustrien. 

Til slut vil jeg blot sige, at på et tids- 
punkt, da aviserne kommer til at mangle, 
vil det principielt være værd at overveje, 
om der ikke burde ydes en rigeligere radio- 
service med hensyn til folketingets arbejde. 

Vi ønsker at stemme imod det forelig- 
gende lovforslag, og vi har støttet kravet 
om afstemning ved navneopråb. 

Formanden: Er der flere, der begærer 
ordet? Det ærede medlem hr. Viggo Starcke 
har ordet. 

Viggo Starcke: Jeg konstaterer blot, at 
jeg mangler et svar fra den højtærede fi- 
nansminister. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslaget blev ved et på begæring af 
Jørgen Jørgensen (Lejre), Steen, Aage Fogh, 
Axel Sørensen, Bertel Dahlgaard, Harald 
Nielsen, Kr. Juul, Damsgaard, Marius Buhl, 
Søren Andersen, Foged, Heick, Ladefoged, 


